ma ha imparato a distinguere le qualità dei ritmi:  
e tuttavia non ricava un frutto di maggiore dolcezza  
di quella che già ricavavano, ancora selvaggi, i figli della  
[terra.

(Edoardo Sanguineti 1993)

finale

EPICURO SALVATORE

da gravi ha ca  
a salvatore

Humána ante oculos foéde cum víta iaceret  
in terris oppressa grávi sub religióne  
quae caput a caeli regiónibus ostendébat  
horribili super aspectu mortálibus ínstans;  
primum Graius homo mortális tollere contra  
est oculos áusus primusque obsistere contra,  
quem neque fama deum nec fúlmina nec minitanti  
murmure compréssit caelum, sed eo magis ácrem  
irritat animi virtútem, efríngere ut arta  
naturae primus portárum cláustra cupiret.  
érgo vivida vis animi pervícit, et extra  
procéssit longe/ flammántia moénia mundi  
átque omne imménsum peragrávit mente animoque,  
unde réfert nobis víctor quid póssit oriri,  
quid nequeat, finita potestas dénique cúique  
quánam sit ratióne atque alte términus haérens.  
quáre religio pédibus subiécta vicíssim  
obtéritur, nos exaequat victória caélo.

(1,62-79)

finale

da gumi bassi a solite

Mentre la vita umana giaceva sulla terra,  
turpe spettacolo, oppressa dal grave peso della religione,  
che mostrava il suo capo dalle regioni celesti, con orribile  
aspetto incumbendo dall'alto sugli uomini,  
per primo un uomo di Grecia ardì sollevare gli occhi  
mortalmente a sfidarla, e per primo drizzarlesi contro:  
non lo domarono le leggende degli dèi, né i fulmini, né il minaccioso  
brontolio del cielo; anzi tanto più ne stimolarono  
il fiero valore dell'animo, così che volle  
infrangere per primo le porte sbarrate dell'universo.  
E dunque trionfò la vivida forza del suo animo  
e si spinse lontano, oltre le mura fiammeggianti del mondo,  
e percorse con il cuore e la mente l'immenso universo,  
da cui riporta a noi vittorioso quel che può nascere,  
quel che non può, e infine per quale ragione ogni cosa  
ha un potere definito e un termine profondamente connaturato.  
Perciò a sua volta abbattuta/sotto i piedi la religione  
è calpestata, mentre la vittoria ci eguaglia al cielo.

(Luca Canali 1990)

LUCREZIO

De rerum natura

La natura delle cose

I. L'INFERNO E' QUI

Atque ea nimirum quaecumque Acherunte profundo  
 prodita sunt esse, in vita sunt omnia nobis.  
 Nec miser impendens magnum timet aere saxum  
 Tantalus, ut famast, cassa formidine torpens;  
 sed magis in vita divum metus urget inanis  
 mortalis casumque timent quem cuique ferat fors.  
 Nec Tityon volucres ineunt Acherunte iacentem  
 nec quod sub magno scrutentur pectore quicquam  
 perpetuam aetatem possunt reperire profecto.  
 Quamlibet immani proiectu corporis exstet,  
 qui non sola novem dispessis iugera membris  
 obtineat, sed qui terrai totius orbem,  
 non tamen aeternum poterit perferre dolorem  
 nec praebere cibum proprio de corpore semper.  
 Sed Tityos nobis hic est, in amore iacentem  
 quem volucres lacerant atque exest anxius angor  
 aut alia quavis scindunt cuppedine curae.  
 Sisyphus in vita quoque nobis ante oculos est  
 qui petere a populo fascis saevasque securis  
 imbibit et semper victus tristisque recedit.  
 Nam petere imperium quod inanest nec datur umquam,  
 atque in eo semper durum sufferre laborem,  
 hoc est adverso nixantem trudere monte  
 saxum quod tamen (e) summo iam vertice rursum  
 volvitur et plani raptim petit aequora campi. (...)